(b) *Syncretismus* vel *indifferentismus* ea opinio, aut si vis, opinantium secta est, qua religionem aut cultum Dei quemcunque sufficere ad obtinendam salutem statuitur; aut id duntaxat necessarium esse, ut in Christum quis credat, etsi dissentiat in aliis capitibus a catholica religione, atque ab ejus communionem separatus sit. Prioris generis opinio *laxior*, posterioris *strictior* indifferentismus nuncupatur.

(c) *Tolerantia* ex vi vocis est permissio, ut dissentientes a vera religione suo arbitrio et errori impune inhæreant. Differt ergo ab indifferentismo, et per se locum habet etiam tum, cum quis unam unicam esse veram, atque ad salutem necessariam religionem judicat.

§. LXXIV. De autonomia, seu naturali libertate sentiendi, ut lubet in negotio religionis, distinguendum est inprimis jus internum ejusmodi libertatis, a jure externo (1), ac qui istuc posterius tuentur, reipsa aliud non volunt, quam ab hominibus quamvis sectam *tolerari* debere, et jure quidem naturali, nihilque uspiam sacræ vel politicæ potestatis in hominibus esse, qua certa cuiquam religio præscribi, et remediis coactivis extorqueri possit. Qua de re alius erit agendi locus. De interno autem jure sequentia potissimum statuenda sunt:

(a) Uti omnia libertatis naturalis jura, ita etiam jus de religione sentiendi, ut lubet, restringitur ab ipsa natura per naturales ac divinas leges; secus non jam libertas, sed licentia est (2); quis ita insaniet, ut rem adiaphoram dicat esse, colat quis Deum, necne?

unum vel plures? perinde uti naturali jure adiaphorum est, hac illave veste utatur; aut statum militare quis arripiat, an agrestem, aliudve vitæ genus. Quis dein a natura homini concessum dicet, revelationes, siquas Deus proposuit, amplecti vel non amplecti, eas examinare, vel repudiare, si satis percipi non queant? nullum est igitur jus internum libertatis sentiendi, ut lubet.

(b) Siquam Deus religionem proposuit hominibus ad salutem necessariam, cuius jus eam amplectendi ita competit, ut nulla potestate humana ab ea amplectenda, et retinenda impediri possit. Ita siquis puer hebræus rationis sat compos baptismum petit, potest ac debet invitis etiam parentibus baptizari (3). Huc pertinet dictum Servatoris: *Nolite arbitrari, quia pacem venerim mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam: et inimici hominis domestici ejus. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (4).

(1) §. XVIII.

(2) §. XV. *Libertas*, inquit Florentinus l. 4. D. de statu hominis, est facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi siquid vi aut jure prohibetur. Sed divinitus de libertate primæva disserit Ecclesiasticus C. XV. a v. 14. *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjecit mandata et præcepta sua: si volueris mandata servare, conservabunt te... apposuit tibi aquam et ignem... ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi. Quoniam multa sapientia Dei, et fortis in potentia, videns omnes sine intermissione. Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnem operam hominis.* Libertas igitur naturalis præceptis et mandatis adstricta est, præceptorum et mandatorum vis et obligatio a sapientia, potentia, et providentia Numinis pendet. At *vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pulum onagri se liberum natum putat.* Job. XI. v. 12.

(3) S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 12. disputans de baptismo filiorum Hebræorum, dissentientibus parentibus, sic scribit: « Postquam incipit habere usum liberi » arbitrii, jam incipit esse suus, et potest, quantum ad ea, quæ sunt juris divini vel naturalis, sibi ipsi providere; et tunc est inducendus ad fidem non » coactione, sed persuasione, et potest etiam invitis parentibus consentire fidei, » et baptizari; non autem antequam habeat usum rationis. » Ecclesia non solet potestate coactiva uti in infideles; aliter sentiendum de iis, qui per baptismum ejus se jurisdictioni subjecerunt.

(4) *Matth. X. v. 34. seq.*

§. LXXV. Cum latissime pateat religio, facile intelligitur, plurima eidem delicta opponi. Præcipua sunt:

(a) *Irreligiositas* seu contemptus ac neglectus cultus et obsequii Deo debiti.

(b) *Impietas*, qua directe agitur contra divinas perfectiones, uti e contrario pietatem diximus habitum actiones determinandi per motiva a divinis perfectionibus desumpta.

(c) *Superstitio*, qua cultus exhibetur Deo pugnans cum ejus perfectionibus et sana ratione, aut qui soli Deo debetur, transfertur ad res creatas; quo pertinet idololatria, polytheismus, magia, divinatio, vana observantia.

(d) *Tentatio Dei* (1).

(e) *Blasphemia*, seu verbum maledictionis, convicii et contumeliæ in Deum. Si enim injuria, quæ homini fit verbis, convicium est; quæ fit summo Deo, vocatur blasphemia, eaque interna, et externa, proxime in Deum ipsum, vel mediate, quæ fit in dilectos Dei amicos, resque alias, quatenus a Deo auctore et gubernatore proveniunt. Eodem pertinent injuriæ *reales* in summum Deum, seu contumeliosa tractatio sacrarum imaginum, divinorum mysteriorum etc., et quamvis omnis in Deum injuria sit atrox, atque enorme scelus; tamen distingui solent *atrocitatis* gradus. Est præterea alia *simplex* blasphemia, alia *hæreticalis*, qua affirmatur de Deo, quod eidem minime convenit, vel quod convenit, negatur.

(f) *Perjurium et hæresis*, de quibus commentatores juris fuse agunt.

(g) *Sacrilegium*, seu violatio rei sacræ, ut sacræ est. Repugnat enim divino cultui, ad quem eadem destinata fuit. Unde aliud reale, aliud personale, aliud locale est. De quibus generibus deinceps annotabimus nonnulla (2).

(1) *Supra* §. LXXV. d.

(2) Sacrilegium ex primæva nominis origine denotat furtum rei sacræ. Scriptores antiqui græci et latini nefandissimis quibusque delictis sacrilegii notam inurebant; quo loquendi modo non raro usi sunt Patres. Jure imperatorum Romanorum violatio Majestatis pro sacrilegio habebatur.

§. LXXVI. Qui Deum colit, non potest res, personas, loca, quæ Deo, ejusque cultui dicata sunt, non reverenter tractare, Unde, quod contra fit, sacrilegium nuncupatur.

(a) De rebus sacræ præceptum naturæ est, sancta sancte tractanda esse; quod ad sacræ ceremonias, sacrosancta mysteria, ac tremendum sacrificium maxime pertinet. In numero rerum sacrarum etiam jura sacræ et spiritualia sunt, quæ si æquiparantur cum rebus temporalibus, ac pretio temporali emuntur, et venduntur, *simonia* committitur, dicta a Simone mago (1), quæ veri sacrilegii rationem, habet, et naturali juri repugnat.

(b) Personis sacræ et sacro ministerio addictis, præter reverentiam, jure naturali sustentationem congruam deberi ab iis, quibus sacrum ministerium exhibent, dubium non est, multisque sacræ scripturæ locis confirmatur (2). Disputant auctores, quo titulo ea sustentatio

debeatur, solius religionis, an justitiæ commutativæ. Si adcurate, ut in disputando necesse est, loqui velimus, justitia commutativa inter operas sacræ et spirituales, et mercedem, ac pretium temporale locum penitus non habet; nulla enim æquiparatio, vel æqualitas potest intelligi, quam justitia commutativa vi notionis suæ continet (3). Idemque aperte simoniam sapit. Quapropter titulus religionis assumendus est, quæ vinculum multo præstantius ac validius continet, quam sit justitia commutativa inter homines, atque ipsa etiam veræ justitiæ rationem habet, quæ Dei ministris præstare quod debitum est, homines obligat, ac si quid præstitum non est, id restituere ac compensare non minus jubet, ac principio præstare jussurat. Tandiu enim urget, et præscribit officium, quoad ei satisfactum non est (4).

(c) Ad reverentiam sacræ locis debitam refertur jus asyli: cujus æquitatem et sanctitatem vel cæcos gentiles vidisse luculentis exemplis constat (5).

(1) *Act. VIII. v. 20* » Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. »